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Prapremiera polska w październiku 2002r. 



PATRICK MARBER urodził się w 1964 r. w Londynie. Studiował literaturę angielską 
w Wadham College w Oxfordzie. Zanim zaczął pisać scenariusze dla radia i TV, 
przez kilka lat pracował jako komik estradowy. Jest współautorem i wydawcą seriali 
telewizyjnych i radiowych. Za swoją pracę radiową i telewizyjną został uhonorowany 
nagrodami „British Comedy Award" oraz „Broadcast Press Award". Patrick Marber 
ma swoją stałą rubrykę w sobotnim wydaniu „The Observer". 

Pierwsza sztuka teatralna Marbera „Dealers Choise", której prapremiera 
odbyła się w 1995 roku w londyńskim Teatrze Narodowym, w jego reżyserii, 
przyniosła autorowi uznanie i nagrody: „Evening Standard Award for Best Comedy 
1995" oraz „Writers GuildAward for Best Westend Play 1995". 
Podobny sukces odniosła na scenie sztuka „Closer" (Bliżej), której prapremiera 
miała miejsce w Teatrze Narodowym w Londynie w 1997 r., w reżyserii Patrica 
Marbera. Od tego czasu grana jest z dużym powodzeniem na wielu europejskich 
scenach. 

„ ... z pozoru „Closer"jest swobodny, dowcipny, obsceniczny, nowoczesny, pointujący 
i wyrafinowany, wewnątrz zaś jest pełen innych uczuć, jest bolesny, smutny i mądry." 

Financial Times 

„Sztukę można określić jako „Kto się boi Wirginii Woolf', napisaną dla lat 
dziewięćdziesiątych." 

Sunday Times 

„Sztuka analizuje budowę współczesnej miłości z kulminacyjną sceną „zabawy" 
internetowej między Danym i Larrym." 

Guardian 

„ To jest kłamstwo," mówi Alice, bohaterka „Bliżej'', striptizerka o gołębim sercu, na 
wystawie fotografii swojej rywalki w miłości, Anny. 
„ To gromada znakomicie sfotografowanych smutnych nieznajomych. A wszyscy 
bogaci dranie, którzy interesują się sztuką, mówią, że to jest piękne, bo to właśnie 
chcą zobaczyć. Ludzie na tych zdjęciach są smutni i samotni, ale te fotografie 
sprawiają, że świat wydaje się piękny. Więc wystawa ma optymistyczny wydźwięk, 
co sprawia, że jest kłamstwem. Ale wszyscy ludzie lubią głośno powtarzane 
kłamstwa." 

Bohaterowie „Bliżej" żyją w nieświadomości tego, co dzieje się wokół nich. To 
ludzie, których życiem rządzi przypadek, którzy zatracili umiejętność 
porozumiewania się ze sobą. Odporni na zewnętrzne wpływy, w swoim małym 
światku, nie prowadzą, z własnego zresztą wyboru, spokojnego, regularnego życia. 
Natomiast gwałtownie reagują na przejściowe satysfakcje. W danym momencie jest 
to coś, co daje szczęście. Kiedy przechodzi pierwsze uniesienie, wracają do 
poprzedniego stanu. Ich podejście do spraw uczuciowych świadczy o niedojrzałości. 

Mężczyźni kochają wyobrażenie o kobietach, wszyscy pragną właśnie tych, którzy 
ich nie potrzebują Dan i Larry reprezentują dwie odmienne postawy, obie 
rozpaczliwie niepełne. Dan to samo branie, a Larry samo dawanie. Alice i Anna 
stanowią tło pozwalające lepiej uwypuklić tę ułomność. Dan i Larry dopiero razem 
tworzą pełnego człowieka. 

Dan znudzony miłością, szuka silnych wrażeń. Kobiety niejako podporządkowują się 
temu pragnieniu. Alice - tajemnicza, zagadkowa, nieodgadniona od początku do 
końca. Alice to także seks, który choć pusty gdy pozbawiony treści, może dostarczać 
silnych wrażeń. Anna - to pretekst do rywalizacji, w której nie ważny jest obiekt, ale 
rywalizacja sama w sobie. 

Sztuka analizuje obecne związki między młodymi ludźmi. Ukazuje ludzi 
zagubionych, samotnych, którzy zetknęli się tylko na chwilę, żeby znów się rozejść, 
każdy w swoją stronę. Dobrze czują się w internecie, gdzie anonimowo mogą 
ujawnić swoje drugie, może prawdziwsze „ja". Współczesne Love story przekonuje i 
wzrusza, jednak ograniczone do wąskiego przekroju ludzi, może nie jest, tak do 
końca, prawdziwym obrazem współczesnej miłości. 

„Miłość to wyjście poza siebie. Człowieka można kochać albo za mało, albo za dużo. 
Choć za dużo - to też jest za mało.(. . .) Najtrudniej być pokornym w miłości -
umniejszyć siebie samego. W człowieku, który naprawdę kocha, budzi się pokora i 
nieśmiałość. 
Brać jest trudniej niż dawać.(. . .) Dam ci wszystko, a ty mi nic nie dawaj. Ale to jest 
właśnie miłość egoistyczna: tak cię kocham, że niczego od ciebie nie chcę. 
Taka miłość kocha przede wszystkim sama siebie. Trzeba przyjąć również i wady 
drugiego człowieka." 

ks. Jan Twardowski o miłości 
Rozmowy na nowy wiek, Znak, 2001. 

„Prawdziwa miłość to bezinteresowna akceptacja innego człowieka w inności. 
Nie chcemy nim zawładnąć, nie chcemy manipulować, nie oczekujemy nicze90. 
Taka miłość trafia się bardzo rzadko. Zakochanie jest wybuchem fascynacji, 
pociągu, również seksualnego, do drugiej osoby. Widziałam to wiele razy. Ludzie 
potrzebują się nawzajem, zarówno na płaszczyźnie społecznej, jak i 
psychologicznej. Zawierają więc umowę i wiele osób jest na tyle dojrzałych, że 
oczywiście, z mniejszymi lub większymi potknięciami, potrafi wytrwać w swoich 
związkach aż po kres. " 

Agnieszka Holland o niespełnieniu 
Rozmowy na nowy wiek, Znak, 2001. 

„Nie bądż tchórzem. Życie bez ryzyka jest śmiercią. Pożądanie, podobnie jak świat, 
rodzi się z przypadku. Najlepszy seks to seks anonimowy. Żyjemy tak jak śnimy -
SAMOTNIE. 
. .. Mówiła, że zakochała się we mnie, bo obkrawałem skórki od chleba ... ale to był po 
prostu ... zrobiłem to tylko tego dnia, bo chleb kruszył mi się w rękach ... " 

Patrick Marber „Bliżej" 
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"Sceny z życia małżeńskiego" 
"Celimena i kardynał" 

"Klan wdów" 

"Gdzie niemowlę?" 

"Łoże z baldachimem" 

"Kolacja u przyjaciół" 
"Po drugiej stronie lustra" /SZOPA/ 
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"Japes" 
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W planach: 
Lars Nóren "Miłość - to takie proste" 

TEATR "SCENA PREZENTACJE" powstał w październiku 1979 roku. 
Warszawa, ul. Żelazna 51/53, dawne Zakłady Norblina 

Oddział Muzeum Techniki i Pzemyslu 
Dyrektor Naczelny i Artystyczny Romuald Szejd 

Zastępca Dyrektora ds. Technicznych Marek Jeżewski 
www.teatrprezentacje.pl 

Kasa czynna: wtorek - sobota, 12.30-19.30 
w niedziele i święta 3 godziny przed spektaklem. tel: 620-82-88. 

Prosimy o odbiór rezerwacji w ciągu trzech dni. 
Kasy ZASP-u Al. Jerozolimskie 25, tel. 621 -93-83. 
EMPIK, ul. Marszałkowska 106/22, tel. 551-44-37. 

Internetowa Bileteria http:/www.bileteria.pl/. 
Wejście na widownię 30 min. przed spektaklem. 

Na terenie teatru znajduje się płatny parking oraz czynna jest kawiarnia. 
Sala teatralna jest klimatyzowana. 

foto: Michał Jarosiński 

redakcja programu: Bożena Marczykowska 
projekt graficzny: Marcin Stajewski 

skład i druk: Cetus System Sp z o.o. 
tel. 822-18-51 wewn. 242 

Teatr Scena Prezentacje jest pod opieką Miasta st. Warszawy. 


